
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 348,359 186,795 161,564

1.지방교육행정기관이전수입 341,534 186,795 154,739

1.교육비특별회계전입금수입 341,534 186,795 154,739

1.교육비특별회계전입금 341,534 186,795 154,739

1.학교운영비전입금 185,513 186,795 -1,282 초등학교기본운영비 : -902,000원 * 1교 = -902,000

유치원기본운영비 : -380,000원 * 1교 = -380,000

2.목적사업비전입금 156,021 0 156,021
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사명절휴가비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

초등돌봄교실운영비 : 3,320,000원 * 1교 = 3,320,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,609,000원 * 1교 =
4,609,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

6,163,000원 * 1교 =
6,163,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 410,000원 * 

1교 =
410,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

5,514,000원 * 1교 =
5,514,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,431,000원 * 1교 =
14,431,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(4대보험

기관부담금) : 1,452,000원 * 1교 =
1,452,000

(성립전_1추)스포츠강사피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 17,460,000원

 * 1교 =
17,460,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,667,000원 * 1교 =
1,667,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

834,000원 * 1교 =
834,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(배움과성장지

원) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계형학교운영지

원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)문화예술채움활동비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육과정내예술활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비(1차) : 

5,874,000원 * 1교 =
5,874,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기활동비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)평화통일교육강시비 : 340,000원 

* 1교 =
340,000

(성립전_1추)생태체험학습장운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)두학교한마음교실운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작비지원금 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)두학교한마음(환경교육)운영비 : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교육복지안전망운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(인상분) : 

150,000원 * 1교 =
150,000
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(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

5,320,000원 * 1교 =
5,320,000

(성립전_1추)어울림학교교육환경개선사업비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

교과보충프로그램운영비 : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

2.기타이전수입 6,825 0 6,825

1.학교회계간이전수입 6,825 0 6,825

1.다른학교회계전입금 6,825 0 6,825

1.다른학교회계전입금 6,825 0 6,825
(성립전_1추)어울림학교운영비(작은학교협력

형) : 6,825,000원*1교=
6,825,000

2.자체수입 16,906 16,906 0

1.학부모부담수입 16,596 16,596 0

1.수익자부담수입 16,596 16,596 0

1.급식비 16,596 16,596 0

1.급식비 15,048 15,048 0

2.우유급식비 1,548 1,548 0

2.행정활동수입 310 310 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 5,114 2,500 2,614

1.전년도이월금 5,114 2,500 2,614

1.순세계잉여금 5,114 2,500 2,614
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1.순세계잉여금 5,114 2,500 2,614

1.순세계잉여금 5,114 2,500 2,614 초등학교이월금 : 2,662,000원*1회= 2,662,000

병설유치원이월금 : -48,000원*1회= -48,000

세입합계 370,379 206,201 164,178
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,130 3,930 1,200

1.교직원 복지 및 역량강화 5,130 3,930 1,200

1.교직원역량강화 3,830 3,030 800

1.[초]자율연수 2,930 3,030 -100

1.일반수용비 2,780 2,880 -100 유치원직무연수경비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 150 150 0

2.[초](목적)배움과성장지원(김제교육협력지구)사업비900 0 900

1.운영수당 410 0 410
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간*3

회=
600,000

강사비 : -47,500원*4시간*1명= -190,000

2.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)재료구입비 : 20,000원*10명

*1회=
200,000

재료구입비 : 47,500원*4종= 190,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지 1,300 900 400

1.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교직원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교직원퇴임식 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 행사용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 48,054 36,469 11,585

1.급식 관리 18,376 18,376 0

1.학교급식운영 18,376 18,376 0

1.[초]우유급식비 1,548 1,548 0

1.우유급식비 1,548 1,548 0

2.[초]급식운영비 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.연료비 720 720 0

3.[초]비조리교급식비 15,048 15,048 0
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1.전출금 15,048 15,048 0

2.보건관리 21,086 13,701 7,385

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,978 7,775 6,203

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 571 555 16

1.학생복지비 571 555 16 소변검사비 : -13,000원*1회= -13,000

구강검진비 : 29,000원*1회= 29,000

3.[초]보건실운영 6,933 7,120 -187

1.일반수용비 1,405 1,420 -15
교직원심폐소생술등응급처치교육비 : 

-15,000원*1회=
-15,000

2.운영수당 400 400 0

3.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

4.교육운영비 1,630 1,400 230 교수학습자료구입비 : 260,000원*1회= 260,000

학생심폐소생술등응급처치교육비 : 

-30,000원*1회=
-30,000

5.학생복지비 3,298 3,300 -2 정서행동특성검사운영비 : -2,000원*1회= -2,000

6.비품구입비 200 500 -300 보건실기구확충 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초](목적)코로나19대비 방역활동 운영비5,874 0 5,874

1.기간제직원인건비 5,310 0 5,310
(성립전_1추)인건비(부대경비포함) : 

5,310,000원*1명=
5,310,000

2.기간제직원법정부담금 564 0 564
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 564,000

원*1명=
564,000

5.[국고][초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방행사활동운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 7,108 5,926 1,182

1.[초]먹는물관리 2,101 1,747 354

1.일반수용비 2,101 1,747 354 정수기렌탈비 : 59,000원*6월= 354,000

2.[초]공기질측정 5,007 4,179 828

1.일반수용비 5,007 4,179 828 (경상)공기청정기운영비 : 828,000원*1회= 828,000

3.학생복지 8,592 4,392 4,200

1.교육복지우선 4,200 0 4,200
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1.[초](목적)교육복지농어촌신청형연계학교운영비3,000 0 3,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)그림책상담프로그램강사비 : 

150,000원*12회=
1,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학급응집력프로그램물품구입

비 : 80,000원*6반=
480,000

(성립전_1추)학생맞춤생활지원물품구입비

 : 90,000원*4명*2회=
720,000

2.[초](목적)교육복지안전망학교지원운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)위생건강관리물품지원 : 

125,000원*4명*1회=
500,000

3.[초](목적)특수교육대상학생방과후학교운영비700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)프로그램활동비 : 50,000원*2

회*7월=
700,000

2.학생복지운영 4,392 4,392 0

1.[초]학생교과서구입 2,392 2,392 0

1.교육운영비 2,392 2,392 0

2.[초]통학차량(임차)운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기본적 교육활동 82,089 39,693 42,396

1.교과 활동 73,380 32,554 40,826

1.교과활동지원 21,928 8,268 13,660

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0

3.[초]보결수업관리 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900 보결수당 : 900,000원*1식= 900,000

4.[초]기초학력지도 1,440 2,640 -1,200

1.운영수당 1,320 2,520 -1,200 기초학력교실강사비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.교육운영비 120 120 0

5.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영비6,500 0 6,500

1.운영수당 4,800 0 4,800 강사비 : -600,000원*1식= -600,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*6시간*30

주 =
5,400,000
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2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)교재구입비 : 20,000원*17명

*2회=
680,000

교재구입비 : -80,000원*1회= -80,000

학생간식비 : 260,000원*1식= 260,000

(성립전_1추)학생간식비 : 110,000원*2회= 220,000

관계성회복프로그램운영비 : 300,000원*1

식=
300,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

협의회비 : 120,000원*1식= 120,000

6.[초]특기적성교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

7.[초](목적)평화통일수업강사비 340 0 340

1.운영수당 340 0 340
(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 

170,000원*2명*1회=
340,000

8.[초](목적)교과보충프로그램운영비 5,320 0 5,320

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*6시간*21

주=
3,780,000

2.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)교재및물품구입비 : 41,000원

*10종*2회=
820,000

(성립전_1추)학생간식비 : 120,000원*3명

*2학기=
720,000

9.[초](목적)교과보충(심화)수업 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 수업자료구입비 : 60,000원*15종*2회= 1,800,000

2.과학 교과활동 3,920 3,920 0

1.[초]교과운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

3.[국고]체육 교과활동 21,542 2,800 18,742

1.[초]교과운영 3,100 2,800 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 800 800 0

2.[초]스포츠강사인건비 332 0 332

1.기간제직원인건비 332 0 332 연차수당(미지급분) : 332,000원*1식= 332,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비 100 0 100
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1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비인상분 : 100,000

원*1명=
100,000

4.[국고][초](국)스포츠강사인건비 17,460 0 17,460

1.기간제직원인건비 15,860 0 15,860 (성립전_1추)기본급 : 15,020,000원*1명= 15,020,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월 =
840,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

5.[국고][초](초등국고)스포츠강사인건비550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

4.예술 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초](목적)문화예술체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)체험비 : 35,000원*22명*1회= 770,000

(성립전_1추)중식및간식비 : 230,000원*1

회=
230,000

5.외국어 교과활동 2,471 1,031 1,440

1.[초]교과운영 1,031 1,031 0

1.교육운영비 1,031 1,031 0

2.[초](목적)원어민원격화상강의지도수당1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)프로그램지도수당 : 20,000원

*72시간=
1,440,000

6.선택 교과활동 1,950 0 1,950

1.[초](목적)두학교한마음교실(환경교육)운영비1,950 0 1,950

1.운영수당 128 0 128 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*4시간= 128,000

2.교육운영비 1,822 0 1,822
(성립전_1추)프로그램운영비 : 246,000원

*2회=
492,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 158,000원

*5회=
790,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*18

명*1회=
180,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*18

명*2회=
360,000

7.유치원 교과활동 20,569 16,535 4,034

1.[유]교과운영 17,702 16,535 1,167

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,880 2,160 720 보결수당 : 10,000원*8시간*9회= 720,000

3.교육운영비 13,822 12,575 1,247 수업및학습용품구입 : -183,000원*2종= -366,000
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교재교구구입 : 81,500원*2종= 163,000

교육계획서제작 : -10,000원*5권*1회= -50,000

행사용품구입 : 300,000원*5종*1회= 1,500,000

4.비품구입비 0 800 -800 기자재등구입 : -200,000원*4종*1회= -800,000

2.[유](목적)유아학비지원금(교육과정운영비)2,867 0 2,867

1.교육운영비 2,867 0 2,867
(성립전_1추)교육과정교재및간식구입비 : 

333,332원*5명=
1,667,000

(성립전_1추)교육과정교재및간식구입비 : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)교육과정교재및간식구입비 : 

300,000원*3명=
900,000

2.창의적 체험활동 8,709 7,139 1,570

1.자율활동 6,809 7,095 -286

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]과학경연대회 8 434 -426

1.교육운영비 8 434 -426
대회출전경비및용품구입 : -426,000원*1식

=
-426,000

3.[초]체육대회 1,266 1,266 0

1.교육운영비 1,266 1,266 0

4.[초](목적)전라북도과학전람회제작지원금140 0 140

1.교육운영비 140 0 140 (성립전_1추)재료구입비 : 70,000원*2회= 140,000

5.[초]스포츠체험 2,175 2,175 0

1.교육운영비 2,175 2,175 0 스포츠체험활동비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

건강체력교실운영용품 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

6.[초]학생자치 활동지원 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.현장체험학습활동 600 0 600

1.[초](목적)교과서밖 역사문화탐방비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)버스임차료 : 243,510원*1대= 244,000

(성립전_1추)중식및간식비 : 11,000원*3명

=
33,000

(성립전_1추)프로그램체험비 : 7,500원*3

명=
23,000

문지원 2022년 07월 12일 10시 38분 10초 14 전라북도교육청 치문초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목적)현장체험학습(수학여행)지원비300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 (성립전_1추)교통비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*6회= 180,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*1명*2회= 20,000

3.동아리활동 1,300 44 1,256

1.[초]동아리활동 256 0 256

1.운영수당 256 0 256 강사비 : 256,000원*1식= 256,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,044 44 1,000

1.교육운영비 1,044 44 1,000
(성립전_1추)프로그램운영물품구입 : 

50,000원*20종=
1,000,000

4.선택적 교육활동 61,183 19,626 41,557

1.방과후학교 운영 54,643 13,086 41,557

1.방과후학교운영 2,344 2,344 0

1.[초]특기적성교육 2,344 2,344 0

1.운영수당 544 544 0

2.교육운영비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 600 600 0

4.비품구입비 600 600 0

2.돌봄교실운영 17,850 728 17,122

1.[초]돌봄교실운영 728 728 0

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]돌봄전담사운영 11,522 0 11,522

1.무기계약직원인건비 10,216 0 10,216 (성립전_1추)인건비 : 3,761,000원*1교= 3,761,000

(성립전_1추)인건비 : 5,704,400원*1명= 5,705,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

교=
200,000

2.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

400,000원*1교=
400,000

3.무기계약직원법정부담금 906 0 906
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 448,000

원*1교=
448,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 458,000

원*1명=
458,000

3.[초](목적)돌봄교실운영 5,600 0 5,600

1.운영수당 384 0 384 돌봄프포그램강사비 : 32,000원*12시간= 384,000

2.교육운영비 4,316 0 4,316
(성립전_1추)돌봄교실물품구입비 : 

270,000원*2회=
540,000

돌봄교실물품구입비 : 293,600원*10회= 2,936,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*14명

*12주=
840,000

3.비품구입비 900 0 900
(성립전_1추)돌봄교실비품구입비 : 

900,000원*1회=
900,000

3.유치원방과후과정운영 34,449 10,014 24,435

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 23,441 750 22,691

1.기간제교원인건비 21,395 750 20,645
(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 

960,000원*1명*2개월=
1,920,000

(성립전_1추)기본급 : 12,510,730원*1명= 12,511,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사성과상여

금 : 1,294,000원*1명=
1,294,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 1,639,714

원*1명*3회=
4,920,000

2.기간제교원법정부담금 2,046 0 2,046
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 242,000

원*1명*6개월=
1,452,000

(성립전_1추)대체인력4대보험기관부담금 :

 198,000원*1명*3회=
594,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,574 9,264 310

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 5,350 5,040 310 방과후과정교재비 : -132,500원*3종= -397,000

방과후과정운영급식비 : -39,650원*20일= -793,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 300,000원

*5명=
1,500,000

3.[유](목적)유아학비지원금(방과후과정운영비)1,434 0 1,434

1.교육운영비 1,434 0 1,434
(성립전_1추)방과후과정교재및간식구입비

 : 150,000원*3명=
450,000

(성립전_1추)방과후과정교재및간식구입비

 : 166,666원*5명 =
834,000

(성립전_1추)방과후과정교재및간식구입비

 : 150,000원*1명=
150,000

2.독서활동 5,940 5,940 0

1.독서활동운영 5,940 5,940 0

1.[초]도서구입 3,880 3,880 0

1.도서구입비 3,880 3,880 0
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2.[초]도서관운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

3.[초]책꾸러미지원 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]환경교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 64,881 29,686 35,195

1.교무업무 운영 4,630 5,430 -800

1.교무학사운영 4,630 5,430 -800

1.[초]교무학사운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

2.[초]교육활동홍보 900 1,700 -800

1.교육운영비 900 1,700 -800 학교신문제작 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

학교행사물품구입 : 400,000원*1식= 400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

4.[초]환경정리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.생활지도운영 2,820 1,320 1,500

1.학생생활상담지도 1,220 1,220 0

1.[초]학생생활지도 운영 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 1,400 0 1,400
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1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)어울림프로그램 : 100,000원

*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방행사물품 : 

50,000원*6학급*1회=
300,000

(성립전_1추)문화예술체험운영 : 500,000

원*1회=
500,000

2.[초]교사공동체학습운영비 100 0 100

1.일반업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 24,227 900 23,327

1.연구학교운영 24,227 900 23,327

1.[초]어울림학교운영 14,902 900 14,002

1.일반수용비 1,980 0 1,980 (성립전_1추)학부모교육 : 250,000원*2회= 500,000

학부모교육 : -20,000원*1식= -20,000

(성립전_1추)교원연수 : 50,000원*10명*3

회 =
1,500,000

2.운영수당 694 0 694
(성립전_1추)생태교육활동강사비 : 

300,000원*1회=
300,000

생태교육활동강사비 : -100,000원*1식= -100,000

참학력독서활동강사비 : -106,000원*1식= -106,000

(성립전_1추)참학력독서활동강사비 : 

600,000원*1회 =
600,000

3.교육운영비 11,248 900 10,348
(성립전_1추)교구및자료구입 : 50,000원

*16종*2회=
1,600,000

(성립전_1추)문화예술교육 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

과학체험 : -598,000원*1식= -598,000

(성립전_1추)과학체험 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)동아리활동 : 50,000원*5종*2

회 =
500,000

동아리활동 : 514,000원*1식= 514,000

창의적체험학습 : -147,000원*1식= -147,000

(성립전_1추)창의적체험학습 : 300,000원

*4회 =
1,200,000

기초학력증진자료구입 : -5,000원*1식= -5,000

(성립전_1추)기초학력증진자료구입 : 

75,000원*2학급*2회=
300,000
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참학력독서활동도서구입 : 15,000원*1식= 15,000

(성립전_1추)참학력독서활동도서구입 : 

10,000원*40권*1회 =
400,000

(성립전_1추)지역사회와함께하는어울림축

제  : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

지역사회와함께하는어울림축제  : 

-131,000원*1식=
-131,000

(성립전_1추)지역사회와함께하는스포츠체

험 : 1,500,000원*1호 =
1,500,000

(성립전_1추)학교신문 : 1,200,000원*1회 

=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 980 0 980 교육과정협의회 : 580,000원*1식= 580,000

(성립전_1추)교육과정협의회 : 200,000원

*2회 =
400,000

2.[초](다른학교)작은학교협력형어울림학교운영비6,825 0 6,825

1.교육운영비 6,825 0 6,825
(성립전_1추)진로체험학습체험비 : 60,000

원*40명=
2,400,000

(성립전_1추)진로체험학습차량임차비 : 

850,000원*2회=
1,700,000

(성립전_1추)진로체험학습교육운영물품비

 : 5,500원*10종*40명=
2,200,000

(성립전_1추)교과협동학습재료비 : 52,500

원*10종=
525,000

3.[초](목적)교육과정속꿈이야기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)체험활동비 : 250,000원*2회= 500,000

4.[초](목적)교육과정내 예술활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 896 0 896 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*28시간= 896,000

2.교육운영비 1,104 0 1,104 (성립전_1추)악기대여비 : 11,000원*34대= 374,000

(성립전_1추)벽화체험비 : 36,500원*20명= 730,000

4.학습지원실 운영 12,536 12,536 0

1.정보화실운영 12,536 12,536 0

1.[초]학교정보화지원 12,536 12,536 0

1.교육운영비 7,236 7,236 0

2.비품구입비 4,700 4,700 0

3.기타자산취득비 600 600 0

5.교육여건 개선 20,668 9,500 11,168

1.교육환경개선 20,668 9,500 11,168

1.[초]PC구입 1,500 1,500 0
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1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]기자재 등 구입 8,568 6,000 2,568

1.비품구입비 8,568 6,000 2,568 각실기자재등구입 : 2,568,000원*1식= 2,568,000

3.[초]학교 생태체험학습장 조성 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초](목적)학교생태체험학습장운영비3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,910 0 2,910
(성립전_1추)생태체험학습장운영비 : 

2,910,000원*1회=
2,910,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

5.[초](목적)어울림학교교육환경개선사업5,600 0 5,600

1.일반수용비 4,080 0 4,080
(성립전_1추)멀리뛰기장조성 : 4,080,000

원*1회=
4,080,000

2.비품구입비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)테이블벤치및파라솔구입 : 

900,000원*1개=
900,000

(성립전_1추)등받이벤치구입 : 310,000원

*2개=
620,000

6.학교 일반운영 108,042 75,797 32,245

1.학교기관 운영 32,471 32,359 112

1.부서기본운영 21,475 21,458 17

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,355 14,338 17

1.일반수용비 4,843 4,826 17 직무교육(연수)경비 : 17,000원*1회= 17,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 9,422 9,422 0

3.[초]교무부운영 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.병설유치원기본운영 10,996 10,901 95

1.[유]유치원 시설장비유지 1,324 1,324 0

1.일반수용비 1,324 1,324 0

2.[유]유치원운영 9,672 9,577 95
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1.일반수용비 5,744 6,557 -813 프린터토너구입 : 93,000원*1회= 93,000

(경상)공기청정기운영비 : 60,000원*1회= 60,000

소규모수선비 : -829,000원*1식= -829,000

화장실용품구입 : -100,000원*2종*1회 = -200,000

외부화단관리 : -95,000원*1회= -95,000

정수기렌탈비 : 39,500원*2종*2회= 158,000

2.전기요금 1,883 1,000 883 전기요금 : 883,000원*1회= 883,000

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.학생복지비 725 700 25 구강검진비 : 5,000원*5명*1회= 25,000

2.시설 장비 유지 71,964 39,938 32,026

1.학교시설장비유지 71,964 39,938 32,026

1.[초]공공요금및제세공과금 17,263 17,263 0

1.전기요금 11,000 11,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,763 4,763 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 8,763 10,070 -1,307

1.일반수용비 8,763 10,070 -1,307
제3종시설물정기점검용역비 : -770,000원

*1회=
-770,000

냉난방기세척료 : -957,000원*1식= -957,000

학내전산망유지보수용역비 : 420,000원*1

식=
420,000

4.[초]시설일반관리 7,809 8,309 -500

1.일반수용비 7,409 7,909 -500 소규모수선비 : -500,000원*1식= -500,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 3,396 3,396 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,396 3,396 0

7.[초](목적)시설관리운영 14,439 0 14,439

1.기간제직원인건비 12,570 0 12,570 (성립전_1추)기본급 : 10,619,960원*1명= 10,620,000

(성립전_1추)기본급 : 21,000원*1명*10회= 210,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 100,000원

*1명*2회=
200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1회

*1명=
150,000

2.기간제직원법정부담금 1,869 0 1,869
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,868,490원*1명=
1,869,000

8.[초](목적)학교환경관리 19,394 0 19,394

1.기간제직원인건비 17,670 0 17,670
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

교=
200,000

(성립전_1추)기본급 : 1,150,000원*1명*10

개월=
11,500,000

(성립전_1추)기본급 : 175,000원*1교= 175,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*10개

월=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명= 765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 30,000원*1교= 30,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1교= 150,000

2.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 172,400

원*10개월=
1,724,000

3.학교운영 협력 3,607 3,500 107

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,507 2,400 107
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 2,107 2,000 107

1.일반수용비 1,557 1,450 107 학부모회행사운영비 : 107,000원*1회= 107,000

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[유]유치원학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 370,379 206,201 164,178
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